



PISMO TYGODNIOWE ILLUSTROWANE DLA KOBIET.

Prenumerata w Warszawie:

We wszystkich księgarniach i kantorach pism peryodycznych po cenie: rocznie rsr. 7 kop. 20; półrocznie rsr. 3 kop. 60; kwartalnie rsr. 1 kop. 80; miesięcznie kop. 60.

Prenumerata w Cesarstwie i Królestwie:

kwartalnie rsr. 2 kop. 50; półrocznie rsr. 5. rocznie rsr. 10.

Wydawca MICHAŁ GLÜCKSBERG.

EXPEDYCJA GŁÓWNA W KSIĘGARNI WYDAWCE

Ulica Królewska Nr 5.

W Cesarstwie Austriackiem we Lwowie u Gubrynowicza i Schmidta kwartalnie flor. 3; na prowincyi z przesyłką pocztową flor. 3 cent. 80.

W Krakowie: u D. E. Friedleina, kwartal. flor. 2 cent. 75; na prowincyi z przesyłką pocztową flor. 3 cent. 50.

W W. Ks. Poznańskim: u Leitgebera i Spół., kwartal. tal. pr. sgr. 20.

POGA WEDKA.

Roztańczono się na zabój, jak było do przewidzenia i jak trafnie przepowiadali wróżbici karawałowi.

Popielec wprawdzie jeszcze daleko, (ale życie ucieka, a każda uciecha tem miłsza, im mniej na siebie czekać każe.

Balujemy tedy i bawimy się, jak za najlepszych czasów, jakbyśmy opływali we wszystko i pieniądze całemi worami wozili do domów.

Bóg raczy wiedzieć, co za szczególniejsza mania zrodziła się u nas do urządzania wieczorów kostiumowych; weszły one teraz w modę w Warszawie i należą do szyku.

Ludzie przebierają się i udają cudzoziemców, nie tylko z języka.

Francuzczyzna, brzydkim zwyczajem, ciągle jest żargonem naszych salonów i ruguje polski, a tak piękne słowo z towarzyskiej rozmowy, jakby ono nie godne było myśli i ust, które się go wyrzekają.

Przypuszczamy, że chyba rzecz się ma na odwrót....

Należymy pod tym względem do niepoprawnych i—bezwstydných, bo od stu lat przeszło, pozwalamy sobie wyrzucać jedną i tą samą wadę, nie mogąc, czy nie chcąc się z niej wyleczyć.

Bierzemy za złe obcokrajowcom i cudzoziemcom, że żyjąc wśród nas i naszym chlebem, nie nauczyli się naszego języka, — a sami wyrzekamy się go dobrowolnie.

Po co Niemiec czy Francuz ma się uczyć polsku w Warszawie? — czy po to, aby z nim w „lepszym towarzystwie“ rozmawiano.... po francuzku?

Co do kostiumowych balów, dałoby się kilka złośliwych uczynić uwag. Uważamy je za zbytek w naszych warunkach i za marnotrawstwo. Suknia balowa da się użyć z pewnemi zmianami nawet kilka razy; kostium musi być i kosztowny i wystawny, a służy na raz, aby zabawić oko i słusnie podnieść wdzięk właścicielki swojej.

Zresztą nie chodzi już dzisiaj o to tylko, aby być ładnie ubraną, ale ładniej od innych koniecznie i w tej konkurencyi zbytku i wystawności, idzie się aż do karygodnej przesady.

Moda strojenia się bogato sięga teraz i poza one granice, u których świeżość naturalnych wdzięków i sam urok młodości wystarczał za wszelkie inne ozdoby.

Panny idą o lepsze z mężatkami pod względem toalet wystawowych i ubierają się w przeróżne a kosztowne kombinacje materii, drwiąc z dawnej muślinowej tradycyi, którą pozostawiły ich matki i babki z wiosny swego życia.

Słusznie odezwał się jakiś obserwator w *Kuryerze Warszawskim*, że owe zbytki i przesada w strojach kobiecych wpływać muszą ujemnie na przyszłe związki matrymonialne, bo owe kosztowne piórka naszych kolibrów salonowych, zamiast przynęcać, odstraszą raczej ostrożnych i przewidujących konkurentów.

Jak tu się odważyć na małżeństwo człowiekowi średnio-zamożnemu, jeżeli same suknie przyszłej żony, przyzwyczajonej od podlotka do wystawności—pochłaniać mogą połowę dochodów.

Młódzież dziś na tym punkcie wytrzeźwiała, nie idzie z zamkniętymi oczyma do ołtarza, oblicza, rozumuje i kombinuje, a rezultat z tego taki, że albo nie żeni się wcale, albo szuka koniecznie posagu, i to dużego, jako assekuracyi przyszłości, której wszystkim wymogom i obowiązkom własnymi środkami zadosyć uczynić—by nie mogła.

W sprawie małżeństw dzisiejszych dostało nam się w *Kuryerze Odczytnym* słówko nagany od pani Lucyny C., „która w obronie wielu matek“ wy-

stąpiła z odparciem zarzutu, jaki uczyniliśmy systematowi fizycznego wychowania panien u nas.

Szanowna interlokutorka zwraca uwagę, na „odwrotną stronę medalu“ i pyta: „Kiedyż się dziś panowie żenią? wtedy, gdy zdrowie i młodość, a razem z nią świeżość uczucia, oddali już innym kobietom, nie żonom!“

Zapewne, i to uwaga, nie pozbawiona racyi, opartej na przykładach z życia, ale szanowna „obroniczyni matek“ nie uwzględniła, że stosunek zwichniętej równowagi w małżeństwach z przyczyny mężów, bywa owiele mniejszy, niż z przyczyny żon młodych, które przed zamążpójściem, rzeczywiciście pozorami zdrowia przypominają „rozkwitające z pąka róże, a w pół roku po ślubie już są zdenerwowane, osłabione, wynędzniałe i potrzebujące gwałtownie wzmacniającej kuracyi kobiety“, jak to sama pani C. przyznaje.

Trudno nam wyrozumieć, w czem właściwie interlokutorka nasza upatruje przyczynę takiego nadwątlenia zdrowego normalnie organizmu, gdyby go nawet upatrywała w owym mężu, już.... nadwiedłym fizycznie i moralnie, to i tak obciążałaby tylko nasz zarzut złego wychowywania—nierozwagą rodzicielską, która pozwala matkom powierzać swe córki konkurentom, niedającym rekrojmi fizycznego i moralnego zdrowia.

Toż stokroć łatwiej ocenić przyszłego męża pod temi warunkami, aniżeli przyszłą żonę i matkę, zamkniętą w tajemniczym pąku panienstwa.

Temat to zresztą za szeroki do zwyczajnej pogawędki, zwłaszcza gdy się ma tyle jeszcze innych przedmiotów do poruszenia. Może go znajdziemy obszerniej rozwiniętym w dziele p. F. Stanton, pod tytułem: „Kobieta XIX wieku“, które w dwóch tomach zapowiedziała paryzka księgarnia Fischbacha, a w którym i Polki znajdą osobny sobie poświęcony rozdział, napisany wytrawnym piórem Elizy Orzeszkowej.

Dowie się może z niego zagranica między innymi, jak trudne i ciężkie są u nas warunki samo-

